
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.         DEL                          

Il Direttore Generale dell’Azienda U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA, dott. Pietro Girardi, nominato con D.P.G.R.V. n. 28 del 26/02/2021,
coadiuvato dai Direttori:

  - dott. Giuseppe Cenci    Direttore Amministrativo

  - dott. Denise Signorelli    Direttore Sanitario

  - dott. Raffaele Grottola    Direttore dei Servizi Socio-Sanitari

ha adottato in data odierna la presente deliberazione:

OGGETTO

ADEGUAMENTO VIABILITÀ DEL PRONTO SOCCORSO – 1^ E 2^ FASE – OSPEDALE DI SAN BONIFACIO
(VR): PROVVEDIMENTI IN MERITO A VARIAZIONE CONTRATTUALE E ISTANZE PER RICONOSCIMENTO
“CARO MATERIALI”.

Note per la trasparenza: Si dispongono i provvedimenti in merito a variazione contrattuale e istanze per riconoscimento
“caro materiali” per adeguamento viabilità del pronto soccorso – 1^ e 2^ fase – Ospedale di San Bonifacio (VR)

Il Direttore di UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali

Premesso che:

- con deliberazione n. 695 del 03.09.2020 è stata approvata l’indizione di gara per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento

viabilità Pronto Soccorso 1^ e 2^ fase Ospedale di S. Bonifacio (VR)”, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma

2, lett. b) del D.L. 16.07.2020 n. 76, da aggiudicare al prezzo più basso, previa valutazione di almeno dieci preventivi con

procedura espletata su piattaforma Sintel-Aria, con base di gara fissata in € 990.858,46 (inclusi oneri sicurezza pari a €

22.422,98 non soggetti a ribasso d’asta); detto intervento era stato oggetto delle deliberazioni 597/2018 (approvazione progetto

esecutivo) e 881/2019 (precedente indizione di gara e finanziamento dell’intervento); 

- in esito alla procedura espletata sulla piattaforma Sintel-Aria, con delibera n. 1047 dell’ 11.12.2020 l’intervento in oggetto è

stato pertanto affidato al RTI costituendo tra PAZZOCCO COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Roverè Veronese (VR), Via Maso di

Sotto 10/B, C.F. e P.IVA 01306540236 Capogruppo e SYSTEM IMPIANTI S.r.l. con sede in San Martino Buon Albergo (VR),

Viale dell’Industria 17, C.F. e P.IVA 02223460235 – Mandante, che ha offerto il ribasso del 18.33% sull’elenco prezzi posto a

base di gara, per un importo contrattuale di € 813.344,24, di cui € 22.422,98 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre

IVA; 

- con atto rep. n. 110.426 del 01.02.2021, registrato a Verona l’11.02.2021 al n. 4178 Serie 1T, redatto dal notaio dott. Ruggero

Piatelli, le Società Pazzocco Costruzioni Srl e System Impianti Srl si sono costituite in Riunione Temporanea di Imprese; 

- il contratto d’appalto risulta sottoscritto in data 19.02.2021 con firma digitale dall’Aulss 9 Scaligera e dalla Capogruppo

Pazzocco Costruzioni Srl; 

- la consegna dei lavori è avvenuta il 24.02.2021; 

- con determinazione n. 554 del 26.03.2021 è stata riconosciuta – ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e smi –

all’RTI appaltatrice l’anticipazione del prezzo contrattuale in misura del 20%; 

 
AZIENDA U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA
Sede Legale: via Valverde 42 – 37122 VERONA

Il Proponente: Il Direttore UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dott. Luca Avesani f.f.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL

Pagina 1 di 12



- sono stati corrisposti i seguenti pagamenti: per SAL n. 1 euro 405.500,00 e per SAL n. 2 euro 234.500,00 (al netto del recupero

dell’anticipazione); 

- i lavori alla data attuale sono formalmente sospesi per consentire la definizione di una variante, anche se stati sostanzialmente

ultimati in tempo utile ad inizio marzo 2022 con consegna provvisoria (datata 03.03.2022) all’Aulss 9 al fine di rendere il

parcheggio disponibile ed utilizzabile dagli utenti; 

Dato atto che:

l’RTI aggiudicatario ha presentato nei termini di legge due istanze per il riconoscimento del c.d. “caro materiali”, una in data

07.12.2021 per euro 18.230,87 ed un’altra in data 26.05.2022 per euro 25.011,52; 

detti importi richiesti sono stati verificati dal DL, il quale ha confermato un totale di euro (18.230,87 + 25.011,52=) 43.242,39 –

oltre IVA - da riconoscere all’RTI ai sensi dell’art. 1-septies del d.l. 73/2021, convertito in legge 106/2021 e smi; 

si ritiene opportuno completare l’intervento con ulteriori opere aggiuntive, tra cui la realizzazione dell’impianto automatico di

irrigazione, la sistemazione del terreno nelle aiuole, la piantumazione di alberature-arbusti, la semina, la fornitura e posa in opera

della recinzione perimetrale, la fornitura e posa in opera di n.1 colonnina a doppia presa di ricarica auto elettriche,

completamento della segnaletica orizzontale e verticale, ecc. ; 

Appurato che il finanziamento sull’intero intervento (2.150.000 euro, di cui euro 1.800.000 finanziato ex art. 20 legge 67/88 ed

euro 350.000 quale quota a carico Ulss) presenta – oltre al ribasso derivante dallo sconto offerto dall’aggiudicatario, pari ad euro

198.710,26 oltre IVA - disponibilità per il pagamento degli importi definiti per il c.d. “caro materiali” e per ulteriori opere aggiuntive

e/o di completamento; 

Vista la perizia suppletiva predisposta dal DL e confermata dal RUP, la quale ricomprende opere in variante/aggiuntive vere e

proprie ed opere di completamento (verde, segnaletica, ecc.) previste inizialmente tra le somme a disposizione (le quali, per il

loro importo, possono essere oggetto di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016) per un importo complessivo

netto di euro (161.293,60 + 37.416,66 =) 198.710,26, di cui in allegato “1”, che include anche l’atto di sottomissione controfirmato

dal RTI appaltatore; 

dato atto che il quadro economico aggiornato (“caro materiali”, variante, opere complementari) dell’intero intervento finanziato ex

art. 20 legge 67/88, ossia importo complessivo euro 2.150.000 di cui euro 1.800.000 di finanziamento ed euro 350.000 quota

Ulss, risulta riepilogato nell’allegato “2” - quadro di raffronto; 

dato atto che si provvederà alla comunicazione all’ANAC ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e smi dopo l’approvazione

della presente variante/variazione, che si configura come modifica non sostanziale ai sensi del comma 1 e 4 del citato art. 106 e

comunque contenuta entro il limite del quinto d’obbligo di cui al successivo comma 12;

ritenuto di dover provvedere in merito. 

Propone l’adozione del provvedimento sotto riportato: 

IL DIRETTORE GENERALE
    Vista l’attestazione del Responsabile dell’avvenuta regolare istruttoria della pratica in relazione sia alla sua compatibilità con la
vigente legislazione nazionale e regionale, sia alla sua conformità alle direttive e regolamentazione aziendali; 

    Acquisito agli atti il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei Servizi Socio-

Sanitari per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA

1. di fare proprie le premesse e gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
AZIENDA U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA
Sede Legale: via Valverde 42 – 37122 VERONA

Il Proponente: Il Direttore UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dott. Luca Avesani f.f.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL

Pagina 2 di 12



2. di approvare il riconoscimento del c.d. “caro materiali” per euro 43.242,39 oltre IVA, come da istanze in data 07.12.2021 per

euro 18.230,87 e in data 26.05.2022 per euro 25.011,52; 

3. di approvare la variazione/variante in corso d’opera costituente modifica non sostanziale relativamente all’appalto denominato

“Adeguamento viabilità Pronto Soccorso 1^ e 2^ fase Ospedale di S. Bonifacio (VR)” di cui all’Allegato “1” per un importo

complessivo netto di euro (161.293,60 + 37.416,66 =) 198.710,26 oltre IVA, comprendente anche l’affidamento diretto di opere di

completamento come da quadro economico iniziale; 

4. di approvare il quadro economico aggiornato, come da allegato “2” – quadro di raffronto; 

5. di confermare che le spese derivanti dal presente provvedimento, per un totale di euro 266.147,92 IVA 10% inclusa, fanno

capo alla quota a carico dell’Aulss relativamente all’intervento “Adeguamento viabilità Pronto Soccorso 1^ e 2^ fase Ospedale di

S. Bonifacio (VR)” – importo progetto di Euro 2.150.000,00 così suddivise:

- € 1.800.000,00 mediante finanziamento in conto capitale con fondi ex art. 20 L. 67/88,

- €    350.000,00 con fondi di bilancio dell’Ulss

e di precisare che all’intervento è stato assegnato il CIG  851655752A nonché il CUP F87B16000020006;

6. di confermare l’accantonamento a valere sul fondo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. della quota indicata nel

quadro economico dell’intervento; 

7. di trasmettere la presente deliberazione alla Direzione Edilizia Ospedaliera a finalità collettiva dell’Area Sanità e Sociale della

Regione Veneto per gli adempimenti di competenza concernenti  il finanziamento ex art. 20 legge 67/88;

8. di dare atto che a cura del RUP si provvederà alla comunicazione all’ANAC ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e smi

dopo l’approvazione della presente variante/variazione; 

9. il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale - sezione “Amministrazione trasparente”

 

Il Direttore Sanitario
dott. Denise Signorelli

Il Direttore Amministrativo
dott. Giuseppe Cenci

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
dott. Raffaele Grottola

 

  IL DIRETTORE GENERALE
dott. Pietro Girardi

 
AZIENDA U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA
Sede Legale: via Valverde 42 – 37122 VERONA

Il Proponente: Il Direttore UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dott. Luca Avesani f.f.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL

Pagina 3 di 12



Il Proponente: Il Direttore UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dott. Luca Avesani f.f.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL

Pagina 4 di 12



Il Proponente: Il Direttore UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dott. Luca Avesani f.f.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL

Pagina 5 di 12



Il Proponente: Il Direttore UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dott. Luca Avesani f.f.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL

Pagina 6 di 12



Il Proponente: Il Direttore UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dott. Luca Avesani f.f.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL

Pagina 7 di 12



Il Proponente: Il Direttore UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dott. Luca Avesani f.f.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL

Pagina 8 di 12



Il Proponente: Il Direttore UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dott. Luca Avesani f.f.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL

Pagina 9 di 12



Il Proponente: Il Direttore UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dott. Luca Avesani f.f.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL

Pagina 10 di 12



Foglio1

QUADRO ECONOMICO VARIAZIONE/FINALE – VIABILITA SAN BONIFACIO

LAVORI INIZIALE FINALE
Opere stradali (riconducibili alla categoria OG3/prevalente) 793.650,96 652.982,36

Impianto elettrico e di illuminazione (riconducibili 

   alla categoria OG11scorporabile non subappaltabile) 173.831,02 137.938,90

Oneri per la sicurezza 22.518,02 22.422,98

perizia suplettiva 161.293,60

Totale lavori da contratto 990.000,00 974.637,84

Ristoro "caro materiali" 43.242,39

Affidamento diretto opere di completamento (segnaletica verticale, verde)   37.416,66

Totale complessivo lavori 990.000,00 1.055.296,89

SOMME A DISPOSIZIONE

- Spese tecniche progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori,

   contabilità, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 50.000,00 27.000,00 solo progettazione e csp

 Inarcassa 4% 2.000,00 1.080,00

iva 22%   11.440,00 6.177,60

incentivo ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 19.800,00 19.817,17

(2% base gara lavori pari a 

euro 990.858,46)

Opere di completamento (segnaletica verticale, 

verde)   37.416,66 ,00

(incluse nei lavori come 

affidamento diretto)

iva 10% sui lavori  (tutti) 130.441,67 105.529,69

 iva 10% sulle opere di completamento     0,00 ,00

Collaudi, verifiche e spese per allacci  10.000,00 ,00 attività interne

Spese per spostamento rete Snam   277.000,00 277.000,00

iva 10% su spostamento rete Snam   0,00 27.700,00

 Spese acquisto area (già sostenute)  607.229,64 607.229,64

Spese generali, imprevisti, ribassi e arrotondamenti 14.672,03 23.169,01

     Totale somme a disposizione 1.160.000,00 1.094.703,11

TOTALE COMPLESSIVO  2.150.000,00 2.150.000,00

Pagina 1
Il Proponente: Il Direttore UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dott. Luca Avesani f.f.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL

Pagina 11 di 12



 
AZIENDA U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA
Sede Legale: via Valverde 42 – 37122 VERONA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.               DEL                   

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÁ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione.

In data odierna copia della presente deliberazione viene:

Pubblicata per 15 giorni consecutivi nell’Albo on line, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 1 – della L. 18.06.2009,
n. 69 e s.m.i..

Trasmessa al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 10 – comma 5 – della L.R. 14.09.1994,n. 56.

Verona, lì 

 
P. il Direttore

UOC Affari Generali
Sig.ra Romana Boldrin

 

 

 

 

TRASMESSA PER L'ESECUZIONE A: 

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali

TRASMESSA PER CONOSCENZA A:

Il Proponente: Il Direttore UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dott. Luca Avesani f.f.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL

Pagina 12 di 12


	DataProvvedimento_1: 08/11/2022
	DataProvvedimento_2: 08/11/2022
	DataProvvedimento_3: 08/11/2022
	DataProvvedimento_4: 08/11/2022
	DataProvvedimento_5: 08/11/2022
	DataProvvedimento_6: 08/11/2022
	DataProvvedimento_7: 08/11/2022
	DataProvvedimento_8: 08/11/2022
	DataProvvedimento_9: 08/11/2022
	DataProvvedimento_10: 08/11/2022
	DataProvvedimento_11: 08/11/2022
	DataProvvedimento_12: 08/11/2022
	NumProvvedimento_1: 1116
	NumProvvedimento_2: 1116
	NumProvvedimento_3: 1116
	NumProvvedimento_4: 1116
	NumProvvedimento_5: 1116
	NumProvvedimento_6: 1116
	NumProvvedimento_7: 1116
	NumProvvedimento_8: 1116
	NumProvvedimento_9: 1116
	NumProvvedimento_10: 1116
	NumProvvedimento_11: 1116
	NumProvvedimento_12: 1116
	CertDataPubblicazione: 08/11/2022
	NumProvvedimento: 1116
	DataProvvedimento: 08/11/2022
	CertNumProvvedimento: 1116
	CertDataProvvedimento: 08/11/2022


